- 2 Thomas's presentation in the *Summa theologiae* of God as the subject of sacred theology differs significantly from the one found in his early, Parisian commentary on the *Sentences*, though it differs very little from the treatment found in the Roman commentary (Johnson, "*Alia lectura*," 43, no. 8). The difference in presentation between the two is so significant, in fact, that Pierre Mandonnet felt compelled to footnote the difference in his edition of the Parisian *Scriptum super sententias*, which he then proceeded to harmonize. See *In I Sent.*, prol., a. 4, *in corp.*, and ad 1, in *Sancti Thomae Aquinatis Scriptum super libros sententiarum*, vol. 1, ed. P. Mandonnet (Paris: Lethielleux, 1929), 15–16, and Mandonnet's note on p. 16. Thomas's presentation of God as the subject of sacred doctrine in the Parisian commentary is actually a very clever, Aristotelian attempt at incorporating the teaching on this matter of Hugh of St. Victor, Alexander of Hales, Albert the Great and Bonaventure, into an approach that to Thomas's mind better preserves sacred theology's character as a discipline distinct from other disciplines.
- 3 It is interesting to note that while in the famous text on the self-evidence of God's existence in the *Prima pars* of the *Summa theologiae*, q. 2, a. 1, ad 2, where Thomas addresses the argument of Anselm without mentioning his name, the parallel passage in the newly-found Roman commentary mentions Anselm's name explicitly, twice directly and once by pronominal reference. See Johnson, "*Alia lectura*," 46, no. 22. The preliminary difficulty and Thomas's reply, as found in the manuscript (Oxford, Lincoln College MS Lat. 95), run thus: "(fol. 12va) Preterea. Quod non potest cogitari non esse est per se notum. Set nullus potest cogitare deum non esse, ut Anselmus dicit. Ergo deum esse est per se notum. Probatio medie. Deus est illud quo maius cogitari non potest. Aut ergo deum esse est [est] tantum in corde tuo aut in corde et in re. Si in corde tantum tunc non est maius quo cogitari non potest, quia maius est quod est in re et in corde. Similiter nec in re tantum, quia maius est quod est in re simul et in corde. Ergo deum esse est in corde et in re. Et sic nullo modo potest cogitari deum non esse. Ergo id quod prius ... (fol. 12va *in calce*) Ad secundum dicendum quod quicquid dicit Anselmus, potest tamen cogitari deum non esse, sicut habetur in psalmo, *dixit insipiens in corde suo*; et multi sunt qui nihil sciunt de deo. Et ratio sua ad hoc non valet, quia licet non possit cogitari deum non esse, quia nihil potest cogitari maius deo, propter hoc non sequitur nisi quod deus sit in mente ut cogitatum. Vel dicendum quod quantum in se est, est ita per se notum quod non potest cogitari non esse."
- 4 See *Summa theologiae*, I, prol., in *Sancti Thomae de Aquina Summa Theologiae* (Rome: Editiones Paulinae, 1962), 3: "Consideravimus namque huius doctrinae novitios, in his quae a diversis conscripta sunt, plurimum impediri: partim quidem propter multiplicationem inutilium quaestionum, articulorum et argumentorum...." It would be difficult to suggest, given this quotation, that in providing a multiplicity of argumentation in question 2, article 3 of the first part of the *Summa theologiae*, Thomas is returning to the manner of argumentation that characterizes the *Summa contra gentiles*, since that work seems quite definitely to have a different goal in Thomas's mind. See Mark D. Jordan, "The Protreptic Structure of the *Summa contra gentiles*," *The Thomist* 50 (1986): 173–209.
- 5 The question that concerns me here is somewhat different from the one that has prompted the many discussions on the order of the Five Ways and the types of argument found in each. Of these latter the most persuasive to my mind is that of L. Dewan, "The Number and Order of St. Thomas's Five Ways," *Downside Review* 92 (1974): 1–18. Others are: L. Elders, "Les cinq voies et leur place dans la philosophie de saint Thomas," in *Quinque Sunt Viae: Acte du Symposium sur*